ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

LEI COMPLEMENTAR N° 5.451/2025

Altera a redação da Lei Municipal
Complementar n° 4649/2020, que
reestrutura o Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Várzea
Grande/MT, bem como a Lei n° 5.339/2024
e dá outras providências

FLÁ VIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita de Várzea Grande,

Estado de Mato Grosso, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei Municipal:

Art. 11  Altera a redação Lei Municipal Complementar n° 4.649/2020, passa

a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 34. [.. .]

§ 1° Os aportes periódicos instituídos pela Lei Municipal n°4.471/2019, ora

mantida a sua vigência, destinado ao equacionamento do déficit atuarial

apurado por cada órgão e poder do ente federativo, proporcional ao valor

de suas respectivas folhas salarias, despendido em aportes financeiros

anuais pelo ente, passam a ser definidos conforme o disposto no anexo II

da presente Lei Municipal Complementar, conforme apurado na

reavaliação atuarial realizada em janeiro de 2025."

Art. 2° Fica homologado o relatório técnico sobre os resultados da

reavaliação atuarial, realizado em janeiro de 2025.

Art. 30  Esta Lei Municipal Complementar entrará em vigor no primeiro dia

do mês subsequente aos 90 (noventa) dias da data de publicação desta Lei Municipal

Complementar.

Paço Municipal Couto Magalhães, í ea Grande-MT, 21 de outubro de 2025.

FLÁVIA PETE ORETTI DE ARAÚJO
nicipal

Autoria: Poder Executivo

01Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Sexta-feira, 24 de Outubro de 2025 Página

ÍNDICEPREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

Flávia Petersen Moretti de Araújo
PREFEITA

Sebastião dos Reis Gonçalves
VICE-PREFEITO

Elizangela Batista de Oliveira
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Emirella Perpétua Souza Martins
GABINETE DA PREFEITA

Maurício Magalhães Faria Neto
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Jaqueline Favetti
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Cristina SetsuCo Siqueira Saito
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Inaciray Ramos de Brito Taveira
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

Ana Paola Carlini
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Louriney Santos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Mário Quita Neto
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

TECNOLOGIA E TURISMO

Manoela Rondon Ourives Bastos
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO,

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E HABITAÇÃO

Igor da Cunha Gomes da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER

Marcos José da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA

Andrea Carolina Melo de Oliveira
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Ricardo Costa Amorim
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

RURAL SUSTENTÁVEL

Drielli Martinez Ferreira Lima - Interina
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Deisi de Cássia Bocalon Maia
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lucas Ribeiro Ductievicz
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA

Celso Luiz Pereira
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Zilmar Dias da Silva
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO – DAE

Sumaia Leite de Almeida
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

VÁRZEA GRANDE - PREVIVAG

Ano I | Nº 369 | Sexta-feira, 24 de Outubro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE - MT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Atos da Prefeita ..................................................................................... 01
Lei Complementar ....................................................................................... 01
Decreto ......................................................................................................... 01
Ato ................................................................................................................ 02

Secretarias ............................................................................................ 03
Procuradoria Geral do Município ........................................................ 03
Superintendência de Contratos e Convênios ...................................... 03
Secretaria Municipal de Administração .............................................. 03
Comissão Permanente de Sindicância e Processos Administrativos
Disciplinares ...................................................................................... 03
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária ........................................ 04
Procedimento Administrativo ............................................................. 04

Conselhos ............................................................................................. 05
Conselho Câmara Técnica .................................................................. 05

Edital......................................................................................................... 05
Administração Indireta .......................................................................... 05

Departamento de Água e Esgoto de Várzea Grande - DAE................... 05
Licitação................................................................................................... 05

Recursos Humanos ............................................................................ 05
Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Várzea
Grande ............................................................................................... 06

Atos da Prefeita

Lei Complementar

LEI COMPLEMENTAR Nº 5.451/2025

Altera a redação da Lei Municipal Complementar nº 4.649/2020, que reestrutura o
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Várzea Grande/MT, bem como a
Lei nº 5.339/2024 e dá outras providências

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita de Várzea Grande, Estado de Mato
Grosso, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei
Municipal:

Art. 1º Altera a redação Lei Municipal Complementar nº 4.649/2020, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

“Art. 34. [...]

§ 1° Os aportes periódicos instituídos pela Lei Municipal n° 4.471/2019, ora mantida a
sua vigência, destinado ao equacionamento do dé昀椀cit atuarial apurado por cada órgão
e poder do ente federativo, proporcional ao valor de suas respectivas folhas salarias,
despendido em aportes 昀椀nanceiros anuais pelo ente, passam a ser de昀椀nidos conforme
o disposto no anexo II da presente Lei Municipal Complementar, conforme apurado na
reavaliação atuarial realizada em janeiro de 2025.”

Art. 2° Fica homologado o relatório técnico sobre os resultados da reavaliação atuarial,
realizado em janeiro de 2025.

Art. 3º Esta Lei Municipal Complementar entrará em vigor no primeiro dia do mês
subsequente aos 90 (noventa) dias da data de publicação desta Lei Municipal
Complementar.

Paço Municipal Couto Magalhães, Várzea Grande-MT, 21 de outubro de 2025.

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

Decreto

DECRETO Nº 91 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

Regulamenta a obrigatoriedade e o cronograma de emissão de Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica (NFS-e) por meio do Emissor Nacional e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE, Estado de Mato Grosso, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, inciso VI, da Lei Orgânica do Município.